
ISTITUTO COMPRENSIVO "Coldigioco" APIRO 
Via Madonna della Figura, 14 – 62021 APIRO (MC) -- tel. e fax: 0733611122 

Codice Meccanografico: MCIC805002 - Codice Fiscale: 93026880430 Codice Univoco: UF0AK6 
e-mail: m cic805002@istruzione.it - pec: m cic805002@pec.istruzione.it - Sito Web: h ttps://coldigioco.edu.it/ 

1 

 

 

 
 

Prot. n. data (vedi segnatura)  

ALBO 

ATTI 
 

Oggetto:  Determina per l’acquisto LIBRI a favore di studenti con disabilità, disturbi specifici di 

apprendimento e altri bisogni educativi speciali ai sensi del Decreto Sostegno BIS – Risorse 

art. 58, comma 4 del DL 73/2021 lettera c), per un importo pari a € 954,70 (IVA inclusa), CIG: 

Z963613506 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 

marzo 1997, n.59; 

VISTA la legge 15marzo1997 n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche es.m.i.; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1, comma 143, della 

Legge 13 luglio 2015, n.107; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n.105 del 21/12/2018 di revisione del PTOF a.s.2019/2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 84 del 15/02/2022 approvazione del Programma annuale 

Esercizio Finanziario 2022 

RILEVATE     le risorse assegnate ai sensi dell’ex art. 58 comma 4 del D.L. 73/2021 lettera c) che prevede 

degli interventi a favore di studenti con disabilità, disturbi specifici di apprendimento e altri 

bisogni educativi speciali e la necessità dell'Amministrazione Scolastica di acquistare appositi 

libri per tali studenti; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 84 del 15/02/2022 di approvazione del programma annuale   

20/22; 

PRESO ATTO della ricerca su MEPA effettuata in data 10/11/2021 dove risulta la non esistenza di Convenzioni 

Consip attive in merito a tale gruppo merceologico da parte del Dirigente Scolastico assunta al 

prot. N 2567 del 15/04/2022; 

VISTO l’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 

l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di 

adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto 

di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un 

responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 

progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. […] Fatto salvo quanto previsto al comma 10, 

il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa, che deve 

essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del 

necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 

MCIC805002 - AD45BEF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002568 - 15/04/2022 - II.5 - I

Firmato digitalmente da TARASCIO EMANUELA

mailto:cic805002@istruzione.it
mailto:cic805002@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO "Coldigioco" APIRO 
Via Madonna della Figura, 14 – 62021 APIRO (MC) -- tel. e fax: 0733611122 

Codice Meccanografico: MCIC805002 - Codice Fiscale: 93026880430 Codice Univoco: UF0AK6 
e-mail: m cic805002@istruzione.it - pec: m cic805002@pec.istruzione.it - Sito Web: h ttps://coldigioco.edu.it/ 

2 

 

 

 
 

amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è 

nominato; la sostituzione del RUP individuato nella programmazione di cui all'articolo 21, 

comma 1, non comporta modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la carenza nell'organico 

della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio. 

L'ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può essere rifiutato»; 

RITENUTO che la Dott.ssa Emanuela Tarascio Dirigente Scolastico dell’Istituzione scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa 

i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO che, a seguito di un’indagine informale è stata individuata la ditta Libri d’aMare  Corso 
Matteotti 165– Porto Recanati (MC) P.I. 01285320428 che garantisce la celerità nella 
consegna e la qualità dei prodotti richiesti. 

CONSIDERATO che la ditta sopra individuata ha proposto il materiale, per un importo complessivo di € 954,70 

(Iva inclusa) e che il predetto importo risulta congruo per qualità ed economicità; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») 
e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito 
con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni 
e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 
Identificativo di Gara (CIG); 

VISTO Il possesso dei requisiti generali, previa autocertificazione in corso di accertamento, previsti 
dall’articolo 80, comma 1, 4 e 5 lettera b) del D.lgs 50/2016 e successive modifiche e 
integrazioni;  

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara; 

DATO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è il n. Z963613506 

 

 

D E T E R M I N A 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 

della fornitura avente per oggetto LIBRI, alla ditta fornitrice Libri d’aMare  Corso Matteotti 

165– Porto Recanati (MC) P.I. 01285320428 per un importo complessivo delle prestazioni pari ad 

€ 954,70 IVA inclusa; 

 di imputare la spesa in conto competenza nel capitolo A03.305 Risorse ex art. 58, 

comma 4, D.L.73/2021.; 

 di assumere la nomina di RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTESCOLASTICO 

Dott.ssa EmanuelaTarascio 
Documento firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 

MCIC805002 - AD45BEF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002568 - 15/04/2022 - II.5 - I

Firmato digitalmente da TARASCIO EMANUELA

mailto:cic805002@istruzione.it
mailto:cic805002@pec.istruzione.it

		2022-05-28T11:57:12+0200
	TARASCIO EMANUELA




